
Проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, ин-

вестициям и предпринимательству 

 

О деятельности Торгово-промышленной 

палаты Республики Татарстан в решении 

актуальных проблем развития и под-

держки предпринимательства в Респуб-

лике Татарстан 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя Торгово-промышленной пала-

ты Республики Татарстан Ш.Р. Агеева о деятельности Торгово-промышленной 

палаты Республики Татарстан в решении актуальных проблем развития и под-

держки предпринимательства в Республике Татарстан, Комитет Государствен-

ного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предприни-

мательству отмечает следующее. 

Одним из важнейших институтов поддержки субъектов малого и средне-

го предпринимательства является Торгово-промышленная палата  Республики 

Татарстан, которая активно участвует в реализации политики Республики Та-

тарстан по развитию малого и среднего предпринимательства путем защиты 

интересов деловых кругов в органах государственной власти и местного само-

управления, повышения уровней профессиональной и образовательной подго-

товки предпринимателей, формирования благоприятного климата для бизнеса, 

содействия в привлечении иностранных инвестиций, установления деловых 

связей с иностранными партнерами и др. 

В рамках этих функций в 2018 году Торгово-промышленной палатой 

Республики Татарстан рассмотрено 2100 письменных обращений.  На базе об-

ращений в органы законодательной и исполнительной власти республики и 

городов РТ, в иностранные посольства, консульства, на предприятия  направ-

лено более 1040 запросов и предложений. Проведены 53  «круглых стола»  для 

действующих и начинающих предпринимателей, в том числе по программам 

поддержки бизнеса, тендерам и государственным закупкам, выходу предприя-

тий на внешние рынки. Кроме того, ежегодно проводится форум «Весенняя 

неделя предпринимательства». Так, в 2018 году  в работе Форума приняло 

участие более 200 предпринимателей. Правовым центром Торгово-

промышленной палаты республики проведено более 1260 бесплатных кон-

сультации в рамках проекта «горячая линия», в том числе 854  бесплатные 

консультации по обращениям юридических лиц, индивидуальных предприни-

мателей. 



 

 
2 

В целях повышения эффективности межрегионального взаимодействия 

организовано 15 встреч представителей  предприятий Татарстана с делегация-

ми деловых кругов Москвы, Санкт-Петербурга, Оренбурга, Екатеринбурга, 

Республики Башкортостан, Республики Чувашия; проведены торгово-

экономические миссии в Республику Татарстан предприятий Тюменской обла-

сти, Республики Саха (Якутия), Челябинской области, Республики Крым, Вол-

гоградской области, Владимирской области и др. Кроме того, организовано 29 

встреч предпринимателей республики с представителями деловых кругов  

дальнего и ближнего зарубежья; проведены торгово-экономические миссии 

компаний США, Китая, Германии, Франции, Швейцарии и др. 

В результате реформы системы третейских судов осуществлять деятель-

ность по администрированию внутренних споров, наряду с международными,  

получил право Международный коммерческий арбитражный суд (МКАС) при 

Торгово-промышленной палате РФ.  

Торгово-промышленная палата Республики Татарстан придает важней-

шее значение развитию и совершенствованию третейского разбирательства, 

которое является эффективной формой защиты прав и интересов предприни-

мателей. В связи с чем, 15 ноября 1996 года решением Правления ТПП РТ был 

образован Третейский суд для разрешения экономических споров при Торго-

во-промышленной палате Республики Татарстан. Отделение МКАС в Казани 

открыто на базе Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан. С де-

кабря 2017 приступило к рассмотрению внутренних  споров. Третейский суд 

для разрешения экономических споров при ТПП РТ на сегодняшний день яв-

ляется одним из наиболее авторитетных постоянно действующих третейских 

судов в Республике Татарстан. 

Особое значение в республике придается созданию инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, созданию и 

развитию организаций по финансовой, имущественной и информационно-

консультационной поддержке предпринимателей. По данным Комитета Рес-

публики Татарстан по социально-экономическому мониторингу сегодня в рес-

публике осуществляют деятельность порядка 170 тысяч субъектов малого и 

среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей, в кото-

рых работает четверть занятого населения республики, их доля в валовом ре-

гиональном продукте на протяжении нескольких лет остается на уровне 25,5%, 

объемы кредитования этого сектора имеют тенденцию к снижению.  

В Республике Татарстан на развитие малого и среднего предпринима-

тельства, являющегося одним из важнейших факторов экономического роста, 

направляются определенные организационные и финансовые ресурсы. Вместе 

с этим остаются проблемы, сдерживающими развитие предпринимательства в 

Республике Татарстан, как в целом и в Российской Федерации. 

Изменить ситуацию в этой сфере возможно путем реализации мероприя-

тий, направленных на существенное улучшение благоприятного предпринима-



 

 
3 

тельского климата; обеспечение большей доступности финансовой, имуще-

ственной, образовательной и информационно-консультационной поддержки 

для субъектов малого и среднего предпринимательства; дальнейшее развитие 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства; содействие развитию конкуренции исходя из текущих и предполагаемых 

потребностей потребителей товаров, работ и услуг. В этой связи особое значе-

ние имеют вопросы подготовки к предпринимательской деятельности моло-

дежи (образовательный проект по предпринимательству для начинающих и 

действующих предпринимателей «Фабрика предпринимательства» при КФУ), 

изменение отношения общества к предпринимательству, популяризации их 

деятельности в медийном пространстве и др.  

В настоящее время необходимо сосредоточить усилия на реализацию ре-

гиональных проектов, действующих в рамках национального проекта «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринима-

тельской инициативы», разработанного во исполнение Указа Президента РФ 

от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года». С помощью данного 

проекта планируется существенно расширить доступ предпринимателей к фи-

нансовым ресурсам. Наряду с программой льготного кредитования планирует-

ся развивать микрофинансирование, льготный лизинг, а также привлекать аль-

тернативные источники финансирования. 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию председателя Торгово-промышленной палаты Республи-

ки Татарстан Ш.Р. Агеева о деятельности Торгово-промышленной палаты Рес-

публики Татарстан в решении актуальных проблем развития и поддержки 

предпринимательства в Республике Татарстан принять к сведению. 

2. Торгово-промышленной палате Республики Татарстан рекомендовать: 

2.1. совместно с государственными органами власти, а также с участием 

всех общественных предпринимательских структур провести работу по опре-

делению соответствующих критериев оценки по направлениям, определенным 

в национальных проектах «Производительность труда и поддержка занято-

сти», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», «Международная кооперация и экспорт» 

и проанализировать текущее положение дел по отраслям) с учетом имеющихся 

проблем в предпринимательской сфере; 

2.2.  по результатам работы содействовать составлению «дорожных 

карт» по каждому направлению, совместно с государственными органами вла-

сти провести зональные совещания-семинары с участием муниципальных 

структур; 



 

 
4 

2.3. активизировать работу со средствами массовой информации по по-

пуляризации предпринимательской деятельности среди экономически актив-

ного населения; 

2.4. усилить координацию с иными общественными структурами в сфере 

оказания поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.  

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по эконо-

мике, инвестициям и предпринимательству координировать в рамках предо-

ставленных полномочий работу органов исполнительной власти с участием 

Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан по совершенствованию 

законодательства в сфере предпринимательства.  

 

 

Председатель Комитета                                               М.Г. Галеев 

 


